Décaissement sur frais

personnel

1 150 793,00 1 208 332,65 1 268 749,28 1 332 186,75 1 398 796,08

Décaissement sur impôt et

taxes

555 815,60 611 397,16 672 536,88 739 790,56 813 769,62

Décaissement des charges

d’exploitation

2 085 308,50 2 292 739,35 2 522 013,29 2 774 214,61 3 051 636,07

Règlement des dettes 857 903,00 1 444 156,00 1 358 202,00 1 272 257,00 1 186 312,00

Dividendes 600 000,00 600 000,00 600 000,00 600 000,00 600 000,00

Charges de financements

Autres d’encaissement hors

exploitation

100 000,00 100 000,00 100 000,00 100 000,00 100 000,00

Total décaissement 19 244 210,10 21 541 544,16 23 334 923,34 25 313 213,01 27 494 754,28

Solde de trésorerie 13 546 569,90 9 028 313,84 10 291 920,46 11 676 315,17 13 193 726,72

Source : document donné par BADR agence 357.

Chapitre 4 L’étude pratique d’un crédit d’investissement

79

Le résultat obtenu précédemment sont conditionnés par la réalisation du chiffre d’affaire qui

est supposé fiable.

Toute fois l’incertitude liée au donné utilisées dans l’étude nous pousse à vérifier l’impact de

variation pouvant affecter ces données :

Scenarios

 Baisse du chiffre d’affaire de 10%

Tableaux flux de trésorerie
prévisionnel

2020 2021 2022 2023 2024

Encaissement sur vente 25 011 702,00 27 512 872,20 30 264 159,42 33 290 575,36 36 619 632,90

Encaissement des
subventions d’exploitation

Encaissement des intérêts
de prêts

Cession des
immobilisations

Cessions des titres

Nouveau coucous bancaire 5 000 000,00

Augmentation du capital

Encaissement hors
exploitation

Total encaissement 30 011 702,00 27 512 872,20 30 264 159,42 33 290 575,36 36 619 632,90

Décaissement sur achat 15 284 929,00 16 813 421,90 18 494 764,09 20 344 240,50 22 378 664,50

Décaissement sur frais
personnel

1 150 793,00 1 208 332,65 1 268 749,28 1 332 186,75 1 398 796,00

Décaissement sur impôt et
taxes

555 815,60 611 397,16 672 536,88 739 790,56 813 769,60

décaissement des charges
d’exploitation

2 084 308,50 2 292 739,35 2 522 013,29 2 774 214,61 3 051 636,00

Règlement des dettes 857 903,00 1 444 146,00 1 358 202,00 1 272 257,00 1 186 312,00

Dividendes 600 000,00 600 000,00 600 000,00 600 000,00 600 000,00

Charges de financement

Chapitre 4 L’étude pratique d’un crédit d’investissement

80

 Augmentation des achats consommés de 10%.

Tableau N°16 : les infos de remboursement de prêt

Durée du prêt : 59 mois et 24 jours TAUX T.V.A : 19%

Durée d’amortissement : 59 mois et 24 jours Date maturité : 30/06/2025

Date 1er paiement des intérêts : 30/09/2020 périodicité : trimestrielle

Date 1er remboursement du principal : 30/09/2020

Autres d’encaissement hors
exploitation

100 000,00 100 000,00 100 000,00 100 000,00 100 000,00

Total décaissement 20 633 749,10 23 070 037,06 25 016 265,54 27 162 689,42 29 529 178,30

Solde de trésorerie 9 377 952,90 4 442 835,14 5 247 893,88 6 127 885,94 7 090 454,50

DATE AAMORTIR ܫܴܰܲ ܫܲܥ ܮܣ INTERETS TAXES TOTAL TAUX

30/09/2020 5 000 000,00 250 000,00 64 166,67 12 191,67 326 358,34 5,5

31/12/2020 4 750 000,00 250 000,00 65 312,50 12 409,38 327 721,88 5,5

31/03/2021 4 500 000,00 250 000,00 61 875,00 11 756,25 323 631,25 5,5

30/06/2021 4 250 000,00 250 000,00 58 437,50 11 103,13 319 540,63 5,5

30/09/2021 4 000 000,00 250 000,00 55 000,00 10 450,00 315 450,00 5,5

02/01/2022 3 750 000,00 250 000,00 52 708,33 10 014,58 312 722,91 5,5

31/03/2022 3 500 000,00 250 000,00 47 055,56 8 940,56 305 996,12 5,5

30/06/2022 3 250 000,00 250 000,00 44 687,50 8 490,63 303 178,13 5,5

02/10/2022 3 000 000,00 250 000,00 42 166,67 8 011,67 300 178,34 5,5

02/01/2023 2 750 000,00 250 000,00 37 812,50 7 184,38 294 996,88 5,5

02/04/2023 2 500 000,00 250 000,00 34 375,00 6 531,25 290 906,25 5,5

02/07/2023 2 250 000,00 250 000,00 30 937,50 5 878,13 286 815,63 5,5

01/10/2023 2 000 000,00 250 000,00 27 194,44 5 166,94 282 361,38 5,5

31/12/2023 1 750 000,00 250 000,00 23 795,14 4 521,08 278 316,22 5,5

31/03/2024 1 500 000,00 250 000,00 20 625,00 3 918,75 274 543,75 5,5

Chapitre 4 L’étude pratique d’un crédit d’investissement

81

Tableau N°17 : Echéancier de remboursement

Source : document donné par BADR agence 357

Taux d’intérêt variable, l’échéancier peut être révise en conséquence.

Le taux de la taxe peut varier, l’échéancier peut être révise en conséquence.

Conclusion

Dans ce chapitre après avoir calculé ce qui est nécessairement essentiel pour

l’évaluation, la rentabilité et la solvabilité d’une entreprise, on a pu constater que l’entreprise

qui a demandé le crédit est rentable et solvable, aussi elle a une capacité de remboursement

suffisante lui permettant de rembourser ses crédits à long et moyen terme. Alors, la banque